L per

per cerebrum irrepentes inducunt prædictas affectiones, & luna præsertim in ariete existente, quoniam quemadmodum sol luminare maius in ariete existens verè affert, ita & luna luminare minus in ariete existens nobis veluti verè affert, quamuis longe satis obscurius, longèq. breuius. Vere autè facilius funduntur humores, qui ab hyeme prius veluti cõgelati manebant, & ita non ab occulta syderum, aut planetarum vi, sed à qualitate manifesta, qua mediante lumine in nos agunt producuntur affectiones istæ, unde & rectè Ptolomæus de stellarum errantium potestate agens in 5. Quadrip. c. 3. dixit Saturni, & aliarum stellarum vires constitui pro uarietate aspectuum solis, & lunæ, & lunam addidit, quia cum hæc terræ proxima sit, & humidis vaporibus vicina ab ipsa reddi corpora mollia voluit, & aliquantulum etiam calefieri, propterea quod à sole lumen accipiat; & sane si res examinaretur, videmus à modico calore, quem ob modicum mutuatum lumen luna præbere potest, corpora mollia reddi, atq. laxari.

An à morfu canis vel alterius rabidi animalis melancholia inducatur? Cap. XXVIII.

Rosetò non solum canes, vt voluit Galenus 6. de loc. aff. c. 5. sed & alia plura ex animantibus rabie tentari certissimè est, apud Aristotelem n. 8. de hist. animal. Camelos & equos in rabiem agi testatum videmus, mulos, vulpes, atq. mustela s apud Auicénam, & C. Aurelianus vrsos, leopardos, & asinos eadè calamitate affligi scripsit, sed & hominem quoq. à nullo rabiente animali commorsum hanc in se labem contrahere non desuerunt viri doctissimi, qui scriptis mandarunt, inter quos fuit Petrus Salius Diuersus plura huiuscè rei adducens experimenta, ac ipsemet C. Aurelianus l. 3. acur. affect. c. 9. hoc malum sponte sua in nonnullis ortum adnotauit quemamodum autem hoc rarissime contingit, & in aliis animantibus etiam, ita in canibus frequentissime, & vt plurimum experimur. His igitur ira se habentibus, dum queritur an à rabido cane homo commorsus melancholiam incurrat, sciendum est hoc virus à cane prodire non ratione morsus, sed ratione ipsius, spumæ, contagio seq. saluæ commorso homini communicatæ, hinc Iulianus Palmarius vir doctus duo proponit exempla, quibus probare vult non morsu dumtaxat, sed solo contactu rabidi canis saluæ rabiem excitari posse; Rusticus quidam (inquit) rabie correptus, cum sibi è viuis migrandum esse intelligeret asidentes rogauit, vt quos mox deserturus esset, liberos, sibi deo seculari liceret quod cum ei concessum fuisset, ecce septimo post die liberi eodem morbo correpti breui vitam cum morte commutarant; Videtur etiã (subdit) ex estraminis, in quo rabidi sues decubuerât, è su equos, boves, oves & quotquot stramentum degustassent rabie periisse; sic et

Car-

Cardanus de quodam Patritio Veneto testatur, qui, se nescio, ex osculato dumtaxat rabiente catulo, in eundem incurrit morbum; Hinc verissima erit Aureliani sententia, nempe labem ab ea corporis parte exoriri, quam primum lathifera vis attigerit, illinc intrò subeuntem spiritus humores, partisque ipsius icte, demorsque substantiam contagione inquirare, exin sensim in principes partes longius serpere, totumque demum permutare corpus. Hoc autem virus in humano corpore interdum à morfu per mensem, interdum per anni dimidium, imò & per integrum annum latitat, antequàm suos prodeat effectus, quo tempore nullo pacto hominè melancholicum dicendum esse certiores sumus; Præterea cum alię sint melancholię species, in quibus ægri circa plura objecta, seu phantasmata, alię verò in quibus circa unicum tantum objectum depravatam habent imaginationem, huius fortis melancholiam patientur à rabido cane commorfi, quandoquidem circa metum aquę tantummodò est ipsorum depravata imaginatio, aquam. n. videntes, aut ipsam currentem, vel præcipitem cadentem audientes, aut denique, imaginantes summoperè expauescunt, torquentur, cruciantur, contremiscuntque. hinc huiuscemodi affectio à græcis hydrophobia, hoc est aquę metus appellata fuit, insuper cogitabundi ac pauidi fiunt aliorumque ac domesticorum quoque commercia deuitant, solitudinem expetunt & lucem, atque perspicua odio habent, verissimum quidem est ab hoc veneno in humoribus corruptionem, & magnam ex Galeno excitari 6. loc. aff. c. 5. corrupti autem humores, aut mediantibus nigris vaporibus in cerebrum delatis, aut quia ipsi cerebrum occupent cum animales spiritus obtenebrant & offuscant, melancholicas inducunt affectiones, quemadmodum superius de pituita corrupta ex eodemmet Galeno probatum fuit quod & in presenti affectu contingere credendum est; attamen quia in commorfi à rabido cane semper aquę metus contingit, ac circa ipsum deprauatur imaginatio hinc non simpliciter à spiritu animali tenebricoso reddito, sed à tali humorum corruptela, ac contagio tenebricoso reddito iste aquę metus, istaq. melancholię species exoritur, cur autem hoc fiat suo loco explicare tentabimus; sed contra eam, quam proponimus sententiam argui posset ex Galeno lib. de Theriaca ad Pis. de hydrophobia .n. laborantibus loquens, ait, non solum corpus ipsis inarescere, & conuelli interdum febriq. acri vri, sed animum etiam delirare, & grauissimum ipsis afferre symptoma, quippe aquam timent, ac propter multam siccitatem humidi tenentur desiderio, & à potu abstinere, quia mente alienati id, quod auxiliari possit, non considerant, fugientes .n. aquam pautesque miserimo mortis genere intereunt, ex quibus Galeni verbis non melancholiam, sed hęcritidem potius esse huiusmodi affectionem colligimus, cum corpus acri febri exuratur, & inarescat, nam ex ipsomet lib. 2. de sympt. caus. 7. febris

bis & præsertim acuta, est signum, quo phræniticum delirium à melancholico distinguimus, quod idem videtur confirmare 2. in 1. Prorrh. 17. dum ait in hydrophobia medicis omnibus summa in solidis animalis partibus siccitas fieri videri, atq. vnà aduicta naturalis caliditas in igneam conuersa. Amplius veneni æstum demorsorum symptomata tibi indicabunt, nam anxii loco stare nesciunt, indignantur, furor, oculus toruus, & aspectus horrendus conficitur; quæ omnia nō melancholiã, sed maniacum potius, aut phræniticum si febris adsit, repræsentant delirium; hinc plures, & antiquiores, & recentiores rabiem ipsam inter mania species connumerarunt, quod & author definitionum medicarum fecit; Alii verò aiunt in hydrophobia adesse quidem ingentem totius corporis caliditatem & siccitatem, non tamen deprauari ullo pacto imaginationem, vel etiam principem actionem, & ratio inde petitur, quod virulentia ista cor petit, cum in demorsis (inquiunt ipsi) non alia de causa appareat spuma, nisi quia corde liquefcant, cor autem non principum actionum est organum, sed cerebrum quare affecto corde in ipsis non contingit læsio, ergo neq. melancholia fieri poterit; si verò queramus causam, cur isti metuant aquam, respondent, non ob deprauatam imaginationem, sed quia caliditas, & siccitas totius corporis iam habituata sit, & in adscititiam veluti naturam abierit, aquam .n. tãquam eorum aduentitiã naturę contrariã perhorrescunt, & Petrus Salius hos aquæ metu vexari scripsit, non quia eorum imaginatio aliqua ex parte deprauata sit, & quia mens ipsis non cõstet, sed quia ab aqua, & aliis liquidis maxime lædantur, quam læsionem cum prima vice experti fuerint, nolunt postea, nec possunt propter ventriculi subuersione siue resupinationem liquida assumere, hoc autem referebat Petrus Salius in occultã veneni qualitatem, vtraq. tamen sententia non omninò rationi consentanea esse videtur, nam & si canina rabies formam, & proprietatem habeat quæ nos latet, & hæc subinde solis præfidiis experientia adiuuentis superari possit ex Galeno 11. lib. de simpl. med. fac. sermone de Carcinis, nihilominus ratione temperamenti & apertarum qualitatum, quibus virulentia hæc prædita est, indicationes curatorias valde vtilis nobis patefacere potest hinc Galenus lib. 13. meth. c. 6. & 5. simpl. c. 18. venenorum manifestas qualitates semper contrariis præfidiis frangendas, superandasq. esse scriptum reliquit; quare si caninam virulentiam, ipsiusq. manifestas qualitates expèdere velimus, ipsã ingenti potius humiditate præditam esse comperiemus, sed cū hoc à nobis propositū scopū transcendat, illi sequentem quæstiunculam dicauimus; Ad rem igitur redeuntes dicimus hallucinari eos, qui nullo pacto imaginationem in commorsis à rabido cane deprauari aiunt, nã si à sola aquæ præsentia, imo à sola ipsius recordatione, & quod magis est, ab ipsius aquæ solo sonitu ægri tanto timore percutiantur, clamitent,

con-

contremiscant, & adeo excrucientur, necesse est ut in eis aliquo modo sit deprauata, ac peruersa imaginatio, alias. n. neq. si celum rueret ita exagitari deberent; præterea cum à pituita corrupta, ac cerebrum obfidente procreetur hoc vitium, ut infra ostendetur, non negabit melancholiam fieri, ac proinde imaginationem deprauatam esse qui Galenū perlegerit 2. in 5. Epid. t. 38. Quando autem dicunt illi, cor affici, non cerebrum, quia spuma corde liquecente appareat maxime aberrant, quoniam & in caufonide, & in torrido marasmo spuma appareret, sed quid plura? obseruatum est circa os hydrophobicorū, ut plurimū nullā apparere spumam, ut doctissimus vir Eustachius Rudius testatur lib. 4. de morb. venen. & occ. c. 13. quomodo igitur corde liquecunt? quod si spuma appareat in hydrophobicis, ea solum in vltimis horis, & dum sunt propē mortem, apparere solet, quo tempore cum maximè agitentur isti, & copiosa cerebri scateant humiditate, mirum non est, si circa os spuma contingat, non seus ac epilepticis per essentiam à pituitoso humore contingit, sed neq. cor affici in hoc affectu ratio suadet, quoniam cum maxima adsit humorum corruptio, quomodo posset cor illam perferre absq. quod nullum animi deliquium nulla syncopes, nulla palpitatio succederet? Cor .n. ingentem labem diutius perferre nequit, statutum igitur sit non cor, sed cerebrum affici tum ex melancholicis symptomatibus, ac præsertim ex aquæ metu, tum ex eo, quod in subsequenti quæstione dicetur, sed contra hoc, quod ex aquæ metu comprobamus, excellentissimi viri Iosephi de Aromatariis noua insurgit, & ab eodem inuenta opinio, de qua in lucem editus extat liber, cui titulus est Disputatio de rabie contagiosa, in quo ostendit diffuse ac perdoctè. non ob deprauatam imaginationem fieri aquæ metum, sed ob anginosum affectum, imo plures adstruit adesse hydrophobicos qui nullo pacto mente alienati sunt, sed inculpatas habent principes actiones; Ego .n. & commensales etiam nos fecerunt Patauina gymnasia) nolo, nec possum re vera à doctissimi viri doctrina recedere, etiam si pro meæ opinionis tutela à nonnullis desistere cogat, sed de his cap 32. Remanet modo ut authoritatibus ex Galeno, & aliis in contrarium adductis satisfaciamus, & quoad locum illum ex lib. de theriaca ad Pis. excerptum, dicimus, non absq. ratione nonnullos existimasse libellum non esse Gal. legitimum, quemadmodum, & alii ab eo, dum esset junior, conscriptum fuisse asserunt, & ob id in antiquorum, ac præceptoris sui potissimum opinionem lapsus fuisse, sed iam prouectior ætate factus Galenus solum quidquid alii senserint, commemorauit, neq. id propria assertione confirmauit, uti apertissime videre est 2. in 5. Proreth. t. 17. ibi. n. commemorata omnium medicorum sententiæ non ita ad stipulari videtur Galenus, cū dicat omnibus quidē medicis, non tamen sibi, ita visum esse

hęc

hæc autem facile confirmari possunt, quia cum in lib. de Theriaca cit. habeamus corpus inarescere febrili, ac si vri, experientia manifestum est, neq. inarescere corpus, neque febre vlla tentari, quemadmodum inter recentiores Rudius, & Merenda ex doctissimi Simonis nostri commentariis qui in scribendo inter Lucenses Medicos lauream reportavit, fidissime testantur, imò Cels. Aur. c. 12. lib. suprac. hæc vna nota, febris dico absentia à phrenitide discernit hydrophobiam, si vero rabientes nonnumquam febricitasse contigerit, id potius ex corporis apparatu, & prævia dispositione contigisse credendum est, quoniam ut verum fatear demorforum symptoma ex Merenda, vno, aut altero excepto, nempe anxietate quadam interna, cum abiectione quadam animi, & aquæ metu, ita incerta sunt, ac varia, ut eandem illorum faciem, raro in duobus eo malo correptis deprehendas, videtur enim venenum illud caninum, ut & atrabilis, & vinum laborantium moribus & præfenti constitutioni sese accommodare; quod deniq. definitionum medicarum author, atq. alii inter maniacæ deliria hydrophobiam reposuerint propter apparentia symptomata; nihil est, quandoquidem de varietate, atq. incertitudine symptomatum audivisti, hæc enim omnia, ut de febre diximus determinatum quendam corporis subsequuntur apparatus, sed nonne sæpe insuper melancholicæ maniam, & maniam melancholicam permixtam esse videmus? amplius nonne etiam interdum præter timorem, ac tristitiam in ipsa melancholia indignatio, furor, oculus torvus & horrendus aspectus cernuntur, quæ symptomata in maniacis semper extant? Indignatio ex molestia & vellicatione intus percepta nascitur, quo etiam fit, ut anxii stare loco nesciant, neq. quiescere possint, furor ex indignatione, oculus torvus, & aspectus horrendus ex tristi cogitatione, marore, inedia ac vigiliis, amplius in obuios interdum irruunt, quia ipsorum conspectus ipsis molestus est, aut suspectus etiam, ne si bi iam satis afflictis molesti quocumq. modo sint, quare non est ut ob id hydrophobiam inter melancholicæ species recensere desistamus; Hinc audiatis quæ profert Merenda ex doctissimo Simonio nostro eius præceptore libello de spuma canis rabidi, Vnde namq. (inquit ipse) hydrophobia illa, nisi a læsa phantasia? an non & quos melancholicos vocamus eorū nonnulli alia, atq. alia citra manifestam causam timent? Huc accedit convulsio illa corporis, latratus, impetus in alios, quæ omnia insaniæ, & melancholicæ certissima indicia sunt, & sanè ego quoq. Eudemi sententiæ adhæreo, qui censuit hanc esse melancholicæ speciem, cuius peculiaris sit illa proprietas, abhorreere ab aqua; quam ratione vestigare non magis possimus, quàm cur alius acrophobus, alius pantaphobus sit alius item ruitum celum opinetur, vel aliud huiusmodi absurdum, longeq. à ratione alienum cum metu, et mestitia cogitet, atque loquatur; Hactenus ex Merenda, sed iam ad manifestum huius veneni excessum descendamus.

An

An siccum vel humidum sit in rabientibus venenum? Cap. XXX.

Praeter allatas superius rationes, & auctoritates, quae maximam caliditatem, ac siccitatem in hoc veneno adesse testabantur non desunt aliae et plures, quandoquidem ferè omnes Medici, qui de rabie scripserunt, huiusmodi venenum siccum esse statuerunt, vnde fortasse melius esset cum multis errare, quam velle cum paucis sapere; verum n. vero sola ob oculos veritas est habenda, namq. amicus Plato, amicus Socrates, at magis amica haec, et ideo quicquid pro veritate sentiemus ac quae illi magis consona fore adiuverimus, liberè adducemus, etiam si nobis ab Hippocratis, et Galeni placitis recedendum foret; Doctissimus Capiuaccius hoc venenum igneum esse, et ob id summè calidum et siccum lib. de Venen. c. 12. scripsit, atq. ad huius sententiae confirmationem adducit historiam cuiusdam dissecti cadaveris, in quo tria notanda apparuerunt, nam primo nulla aderat humiditas aquosa in pericardio, tota erat consumpta ab hoc igneo veneno; secundo sinus cordis conspiciebantur aridi, et sanguine prorsus destituti; tertio in pericardio portio quaedam observata fuit ferme combusta, et in pulverem redacta. Alii etiam siccum esse venenum ex eo commonstrant, quod nullum animal huic vitio magis obnoxium sit, quam canis, hic n. vt refert Galenus t. de temperam. c. 5. cum calidus, et siccus sit ad hominem collatus, facile in calidum, et siccum quoq. morbosum affectum incidit, hinc etiam Galenus lib. 6. de loc. aff. sub cunicula canes maxime in furorem agi scripsit. Huic quoq. opinioni fauet Auic. lib. 4. fen. 6. tr. 4. c. 5. vbi haec habet, Accidit cani rabies, quae est conuersio suae complexionis ad malitiam malam (alii legunt ad melancholicam) malignam, venenosam, et accidit ei haec conuersio, aut ex aere, aut ex cibis, et potibus, ex aere vero, quonia calor vehemens adurit humores eius, quare fit rabiosus in autumno, aut congelat frigus vehemens sanguinem eius, faciens ipsum declinè ad melancholicitatem, quare fit rabiosus in vere, ita vt ex Auicenna hoc venenum fiat ex sanguine, aut per summum calorem, aut per summum frigus iam melancholico reddito, sed melancholicus sanguis siccus est, ergo et siccum venenum erit; sed re vera non admodum sibi constans videtur Auic., quoniam (praeter modo canes rabiosos etiam fieri hyeme, et estate inchoantibus, quae tempora neq. magnus calor neq. summa frigus praecedit) subdens cibos, et potus rabiem inducentes ait esse sanguinem interfectorum, cadavera corrupta, putridas aquas, quae omnia cum corrupta sint, ac superflua dissoluant humiditate necesse est, vt canis sanguinem, ipsiusq. temperamentum, dum ipsi propriam corruptionem impartiuntur, ad nimiam humiditatem alterent atq.

atq. commutent, ac proinde in ipso non siccum, sed humidum produ-
catur venenum, ad Galenum verò dicentem sub canicula maxime ca-
nes in furorem agi, iam responsum est, &que .n. per brumę frigora, et
per solstitia, atq. per æstatis ardores morbo istiusmodi corripiuntur ca-
nes, hoc asserunt venatores, et qui canes multos ad venationis volu-
ptatem alunt, qñ vero dicunt nullum animal magis tentari rabie, mor-
boso affectu calido, et sicco quã canis, quia téperamento calidus, et
siccus sit, forte non omnia vere prolata sunt, quoniã, et si concedamus
canem aliis animantibus sepius hoc affectu vexari, quod in ipsius inex-
plicabilem, occultamq. naturam referendum est potius, non tamen o-
pinamur rabiem esse calidum, et siccum affectum, quemadmodum neq.
calidum, et siccum canis temperamentum esse, ita pro certo habendum
est, nãm si de cane sermo sit, nullum ex domesticis animalibus hoc fri-
gidius, nullum animal celerius friget, aut tremit, nullum libentius apricatur,
nullum freq. entius loca ignis perit, prope ignem iacet, prope
fornacem dormit, atq. vbi hæc deficient, super calentibus ipsis, cineti-
bus, tanquam super stragula cubat, vbi solis, aut æstium perferre nequi-
uerit, atq. paulisper vmbra, et frigidiotem auram captarit, continuò
redit eodem, vnde discesserat, ad radios dico, focumq. id quod vel sub
ipsa canicula canes indiscriminatim omnes facere videmus, sed conce-
datur Galeno canes calido, et sicco temperamento donatos esse, quid
inde? non ne leones, et alia plura animantia exant, quę in collatione
ad humanum temperamentum canibus ipsis longè calidiora et sicciora
sunt, quæ hoc vitio tentari deberent, cum tamen nunquã, aut rarissime
tententur? Capiuaccio tandē responderetur pericardium omni humidita-
te priuatum, et sinus cordis omni sanguine destitutos, nec non pericar-
dii portionem ferme combustam fuisse in illo à canina rabie extincto,
non quidem propter veneni vim exurentem, sed propter alias cau-
sas, quarum potissime sunt omnimoda, atq. diutina ab omni liquidorũ
potu abstinentia, ne enõ cordis seruens nativa caliditas, atq. dilatationis
& cõstrictionis assiduus motus, cuius gratia humiditas illa in pericardio
continetur, nãm prouida natura hanc aquam in pericardio generauit. ne
cor ob perennes motus assiduo ardore torreretur; Cæterum humidum
esse caninum virus ex eo conicitur, quod sola rabidorum canum salua
hominem contanges, rabiem excitet, sicuti lib. 6. de loc. affi. Galenus
adnotauit ita vt contagiosum sit hoc venenum, quod magis confirmat
Aurelianus lib. 3. acut. affect. c. 9. dum scribit, quosdam sola inspira-
tione odoris ex rabido cane rabidos factos, contagiosum autem vene-
num quis siccum appellatur. nullus certe nãm siccitas contagioni a-
duersissima est, quemadmodum humiditas illi ancillatur, hinc videmus
variolas, scabiem, phthisim, pestem aliosq. contagiosos morbos, omnes
humidos esse, quare et rabies humidus erit affectus, verum hoc etiam

con-

confirmatur, quia cū legnius diffundatur hoc venenū, crassiorē habere substantiam, & eam lentoris cuiusdam participē ostendit, præterea si calidum, & siccū esset hoc venenum, nonne confestim in demorsis, si cut in alijs venenatis icibus, vehemēs perciperetur dolor, propterea q; pars ista certissimē inflāmaretur, aliaq; perniciosa suborirētur symptomata, cum tñ a rabido cane demorsos nullus profus ardoris sensus torqueat, nec aliud ipsos tunc tēporis manifestē lædat, nisi a veluti simplici quouis alio vulnere illatus dolor, præterea cum præceptū sit Galeni lib. 13. meth. oportere nedum in deleterijs alijs, sed etiā in omni venenatarum ferarū morfu qualitates manifestas, quas in demorsis corporibus inferant perpendere, & eas contrarijs præsidijs curare, modò si quis diligenter ea remedia perpenderit, quę ab ipso Galen. & alijs ferè omnib. in demorsis a cane rabido maximē probātur, illa omnia fictiora esse comperiet; hinc Gal. & ante ipsum Dioscor. cancrorum fluuiatiliū cinerē, qui exiccatorius est, tum solum, tum magis cum gentiana, & thure lib. 11. simpl. probabat, & A Etius lib. 2. & 6. bitumen iudaicum extollit quod non modò hydrophobiam arcere, sed quos timor iam primum inuasit aqua, et sanare inquit, ab alijs alia plurima proponuntur, vt allium, centauræa minor, aristolochia, scordium, chamedrys, quibus omnibus non parua exiccandi vis inest; Tandem cum virulentia hæc si vllam principum partiū occupet, ea cerebrū sit, quod semper humidū sui natura est, non erit præter rationem existimare, & illam humidā esse; cur autē cerebro plus negocij, quàm cordi faceat perniciēs ista, præter aquę metum, abiectiōem, mēroremq; animi, cuius propriū domiciliū in cerebri substantia residere medicorum omnium consensus est, ratio quoq; afferri potest; quandoquidem cum venenum hoc a rabiētis animalis ore proficiscatur cerebrum a noxijs excrementis præsertim per os expurgatur, & cerebri excrementa semper a prædominio pituitosa sunt, vnde Diosc. lib. 6. c. 39. a rabido cane largā, spumātemq; pituitam naribus, & ore proijci testatus est, hæc autē excrementa cum corruptelam, ac venenositate in canis corpore conceperint, dum morfu homini cōicantur, conuertunt, quicquid tangunt, quod dispositū, aptumq; sit in sui naturam mutari, sed cum in habentibus symboleitatem faciliōr fiat transmutatio, rationi consonum est vt non spirituosam substantiam, neq; calidiores, & tenuiores humores quemadmodum in aspidū, viperarum, & similibus animalium virulentia sit, sed potius pituitosum sanguinem, tanquam sibi similem succum inuadant, & sensim inficiāt, cum autem cor bilioso potius, & puriore alatur sanguine, & omnium membrorum sit robustissimum, cerebrum contra laxum, molle, & imbecillum sit, vt quod frigidius, humidius, & maximum est, & pituitoso sanguine, eoq; copiosissimo nutriatur, facile est, vt vna cum copioso alimento, ac sanguine pituitoso venenum quoq. in cerebrū trahatur. &c.

M Cur

Cur aquam metuant, qui rabie iam manifesta detinentur?

Cap. XXXI.

Hoc non in occultam aque naturam referendum est, quoniam cum equè metuant, si ipsis offerantur iura, vinum, & alia potabilia, ac liquida, ista quoque necesse esset, ut eandem occultam haberent naturam, quam aqua, quod tamen dicere maximè absurdum est; Duplicem ex alijs superius tetigimus causam. Prior est, quia in hoc veneno affectis totius corporis caliditas, & siccitas habitata sit, & in adscititiam veluti naturam abierit, unde aquam perhorrescant isti, tanquam eorum aduentitia natura contrariam; Altera est Petri Salij dicentis ab his aqua, & alia liquida metui, & abhorreti, quia ex illorum assumptione maximè ledantur, quam insignem lesionem primam vice, qua assumunt, experiuntur maximam venticuli subuersione, & internum cruciatum perferentes; Hoc autem propter veneni peculiaris naturam, & antipathiam ad omnia liquida habentis fieri dixit, per quam ita a liquidis exasperatur, & offeratur, ut inde maiori feritate mutans internas partes sepius petat, ac cruciet; cum itaque & priori potiana primam perceperint lesionem, deinceps ex sola ipsius inspectione aut imaginatione bdiunt, & auctus subsequitur propter maximam consensum, quæ habet venticulus cum rebus, vel visis, vel imaginatis, sepe namque videmus ob res visas, quæ sunt abominabiles, plerosque vomitum incurrere, sicuti, & alios ex sola earum imaginatione in eundem incidere; præterea quod addit Sal. de lasa deglutitione propter aliquam visiosam qualitatem, ut hinc difficilius liquida, quam solida deglutiantur, à rabidis, quandoquidem hoc à ratione alienissimum est, si verò de aliâ ab iplo allata causa loquamur, hæc certè nonnulla, quæ vera sunt continet, quadam tamen ex parte suspecta est, nam quod à liquidis assumptis hydrophobici ledantur, quia ab illis venenū magis exasperetur, propter ad ea, quam habet antipathiam, hoc suspectum facile reddunt, dum quis obijciat, alimenta actu, & aspectu quidem solida, sed tamen potestate humidiora, & in quibus plurimus succus liquidus actu continetur, dum primum in ore tenetur, ac manduntur, statim in succum pro maiori parte liquefcunt, ut sunt pepones, anguria, pruna, & alij horarij fructus, neque ista tamen hydrophobici auerfantur, aut perhorrescunt, neque ab illis assumptis sensibilem lesionem sentiunt; Ab ijs verò qui caliditatem, & siccitatem in adscititiam naturam commutatam statuunt recedendum est, quandoquidem, ut superius ostensum est, nequaquam calidum, & siccum est huiusmodi venenum, sed & hac eadem ratione, qui torridos marasmo affecti sunt, omnes aqua, nisi expanesceret saltem abhorrent in potu, sed nonne diximus etiam hoc non solum aqua, sed omnia liquida metuere modo si aqua quia illorum aduentitiæ naturæ calide, & sicca sit contraria, metuunt vinum quod calidum, & siccum est, expanescere non deberent; Prætereunda quoque esset Actij sententia dicentis hoc contingere, quia pat. etes in aqua rabidi canis imaginem videre imaginentur,

ginentur, cuius speciem recolentes proteritis ingenti terrore corripit-
 tur; nec non ea praterenda esset opinio, quam alij excogitarunt, dicē-
 tes a rabie affectis aquam metui, quia propriam speciem, seu faciem ira-
 tam, & a naturali valde immitatā intueantur; certe negantur isti, nam
 cum rabientes non solum aquam, sed liquida omnia metuant, multa ex
 ijs offerri possunt; quę turbida cum sint, nullum intaginis reflexū ad-
 mittent; & tñ hæc quoq; perhorrescent rabie detenti. Sed omnium alio-
 rum pratermissa opinione ad Gal. vel auctore, quisquis fuerit, libri de
 Ther. ad Pis. deveniamus, a quo habemus hydrophobicos propter mul-
 tam siccitatem humidi teneri desiderio, sed a potu abstinere, quia mēte
 alienati id quod auxiliari possit, non cōsiderant; sed iam patet hydro-
 phobios mente quidem nō esse alienatos; & si quodammodo in ipsis
 depravata sit imaginatio, at esto eos mente omnimō esse alienatos, cur
 semper, et omnes, quamvis a medicis obnoxie rogati aquam non bi-
 bunt, sed ipsam detestantur, abominantur, expauescunt? nonne phre-
 nitici, ac maniaci, etiā si mente non consent, ex calido, ac sicco tenean-
 tur affectu, nisi semper rogati, saltem interdum bibunt, & potū nonnun-
 quam expetunt? praterca qua siccitate tenentur hydrophobici si multa
 abundant humiditate; humidi desiderio non tenentur neq; de necessi-
 tate sitiunt; neq; tandem ipsi a aqua vllum potest afferre auxiliū, sed si
 ex Gal. mēte afferebat auxiliū aqua cur ipsam aut interiūs, aut ex-
 teriūs nunquam proposuit? non proposuit, dices, quia illam nimis ex-
 pauescunt & gr̄i; hoc verissimum est, dum principē partem, nempe ce-
 rebrum, occupavit venenum, ac suas vires prodidit, sed dū latitat, cur
 saltem ad præservationem non proposuit Gal. cum calido, & sicco affe-
 ctu secundum ambas qualitates mirifice aduersetur? hoc certe, & si
 quid aliud, non esse Gal. legitimum librū illum, prodit; Ceterum cum
 iam in longius ex creuerit problemma, decernendum est, quod superius
 sancitum fuit, caninum virus substantia corruptā, viscidum, atq; tem-
 peratura humidissimum esse, & ideo rabientes omnia liquida, quę sola
 actu humida sunt, abominari, atq; expauescere, quoniā virus sui natura
 humidissimum fouere, & adaugere valent, hoc aut vltius confirmat-
 tur, si duo ab omnib; recepta, ac veluti fundamēta supponamus; quo-
 rum vnum est circa v̄triculi appetitum, alterum verō circa nutum
 v̄triculi, ac cerebri consensum; & quoad v̄triculi spectat appeten-
 tiam, omnes sciunt, (& est Gal. præceptum lib. de arte parna) quod il-
 le, dum naturaliter constitutus est, similia appetit, & contraria respuit;
 ita dum præter naturam se habet, ea, quę proprijs vitijs contraria sunt,
 expetit, tanquam eorū medicamina, ea verō, quę eisdē affectus præter
 naturā fouere, & augere possunt, abhorret, & aufugit; exēplo sint præ-
 gnates, quę interdū abhorret alimenta sui natura optima, & alia praua,
 ac vitiosa appetūt, neq; ab eis lædūtur, quia prauos, & corruptos humo-
 res in v̄triculo, ac potissimum circa os superius illius existentes cō-
 traria qualitate frangunt, discutiunt, edomant, vnde & optimè cōsuluit

Auic. de Pica tractans, vt hæc alioquin absurda ab ijs expetita, aliqua ex parte concedantur, quia ab ipsis mirum in modum inuuantur, sicut ab his, quæ fastidiunt, adeo nonnunquam læduntur prægnantes, vt ex sola horum oblatione in animi defectum incidant; Mutuum verò cerebrum, ac ventriculi consensum 3. de loc. aff. c. 7. declarauit Gal. nam cerebrum (scripsit ille) ventriculo, & ventriculus cerebro suas affectiones transmittit, idq. propter neruorum à cerebro ad os ventriculi descendentiæ magnitudinem, propter quos etiam sensus huic particula, quam vlli reliquarum corporis partium acutior est; Hoc igitur stante cum summis tum medicis, tum philosophis in confesso sit, & ab humoribus, & omnino à corporis temperatura animæ actiones alterari, quis miretur r. bientes quoq. à corrupta, insigniq. humiditate penes eiusdem cerebri substantia obseffos, cuius vi, & os ipsum ventriculi compatiens maximè subueritur, ac resupinatur, aquam, & omnia liquida, quæ actu illam humiditatem fouere, & augere possunt, adeo perhorrescere? Hinc dicebat doctissimus Rud. constare experientia, quod hydrophobici, si sæpius liquida deglutire cogantur, aut eadem ipsis sæpius offerantur, maximam noxam incutunt, vnde non parum hallucinati sunt ex antiquioribus, qui ea, à quibus maximè inuarentur, ipsos auersari putarunt, & hæc proposito problématique satisfaciant, prout ex manifestis qualitatibus haurire, ac probabiliter veritatē ostendere licuit, nam & ante oculos nobis quoq. huius veneni proprietatem proponimus, tanquam huius rei certiore, sed additam causam, vnde fortasse ex doctiss. Simonio nro (referente Meréda) tutius fuisset hic sobriè philosophari quam velle id scire, quod demonstrari nequit, nam sua veneno canis, vt & veneno phalagij atq. aliorum peculiaris est proprietatis. Hæc sunt ea, quæ veluti cūalij, scēcutiens scripsi, antequam veniret ad manus eruditiss. excellentiss. Arom. opus de rabie contagiosa, quo perspecto subsequens caput adnexi.

Quod senserit Author circa superius problemma perleso Excellentissimi Aromatarij opere. Cap. XXXII.

P Resectio ex nonni operis, operis verè aurei lectione, non secus ac à Sole nocturnæ tenebræ fugantur, tenebris intellectus fugatis, atq. dissipatis, facilius nobis est aditus ad indagandam supracit. problématique causam, & hanc non ex occultis, sed manifestis huiusce veneni qualitatibus, ad quæ maximè facit opinio Excellentissimi Aromat. quæ in superioribus tetigimus, ille n. in elaboratissimo tractatu de Rabie contagiosa optimè cōmonstrat rabiem esse quandam anginae speciem qua in angina, vel larynx afficiatur, vel œsophagus phlegmate repletur, vti facillimè (inquit ipse) per sectionem patere potest, Huic sanè opinioni, quæ pluribus, ijsq. doctissimis rationibus, ac tandem experientiæ optimè rerum; magistrè innititur, ego omnino subscribo; at dum de rab. dorum aquæ motu pertractat in hoc ab excellentissimo viro fortè quadantenus recedere cogar, non n. ob imminens

minens dumtaxat strangulationis periculum; potabilium metu affici rabidos existimare. Inamq. si hoc esset, possent auersare quemcunq. potum, & à liquidis abstinere, non tñ tanto terrore affici ab eorundē aspectu, nam quemadmodum plures ab angina non contagiosa correpti liquida deglutire absq. strangulationis periculo nequaquam possunt, & tñ illorum aspectum minime formidant, sic & in rabidis idem contingere posset, & præsertim ijs, qui mente constant, cum rabidorū nonnullos mente non alienari arbitrentur doctissimi viri. Attamen cum omnes, quos iam progressa rabies occupat, hoc metu affici certiores simus, alia inuestigāda est causā, nec meo iudicio (quod pace tanti viri iuxisse volo) responsio, quam cuidā tacite obiectioni dedit excellentiss. Aromat. dubietatē prorsus tollere videtur, sic in 8. part. 4. par. scribit excellentiss. Dominus meus "Nec instet aliquis ex hoc, quod quandoq. accidat rabidos ex aquæ intuitu ladi pr. mo, quam ex ipsa potatione, id etenim, & nos quoq. scimus ab Aureliano, & Casio confirmatum quibus assentimur; Huic obiectioni respōsio excellentiss. viri duplex est, vtramq. affero; prior est, "Sed addimus id ob aliā causam contingere, ob nimiam scilicet disgregationem iam ægrotantis oculi factā a rebus lucidis; Altera verò hæc est; "A visione citius, & fortius imaginationem commoueri; Quoad hanc spectat, & nos verissimum esse dicimus à visione citius, & fortius imaginationē cōmoueri, sed si supponamus rabidum non adhuc expertum esse à potu periculum strangulationis, quomodo ab aspectu potabiliū ad id periculum formidandum commoueat imaginatio? non est vt dicamus rabidos terri à potulentis propter dolorem, quem persentiant in faucibus ita vt pertimescant à potu ipsum aduentū iri, hoc n. & de esculentis quoq. contingere par esset, nec tñ cōtingit, præterquamquod, rabidi de nullo conquerantur dolore circa illas partes, vti etiā confirmat excellentiss. Aromat. part. vlt. par. 4. dum nobis rationes infinuat, ob quas non conquerantur rabidi de prædicto dolore, cum cynanchici, seu anginosi sint; Quoad alteram verò responsionem pertinet, neq. hanc propositæ obiectioni omninò satisfacere arbitramur, nam si quæcunq. liquida perhorrescat rabidus, quid huc spectat? ægrotantis oculi disgregatio, quā lucida excitant vna rubra, & nigricantia, à quibus potius cōgregatio, quam disgregatio fit, non secus ac aquam reformidant ægri; præterea si ab aquæ sonitu, non dicam visu, & à nomine perterreantur rabidi (nam & excellentiss. quoq. vir par. 5. part. 5. sonum, & nomen aquæ fugiēda esse docet) quō ad disgregationem perspicuitate, vel luciditate inductā confugiamus? Ego in superiori cap. huius aquæ seu liquidorum metus causam rejeci tum in manifestam, tum in occultam qualitātē, in præsentia occultā silētio inuoluo, manifestā verò tetigisse visus est quoquo modo excell. Arom. p. 4. parti. 2. dum primum affert modū, quo potus impedire potest in hydrophobicis, etiam si ille hanc causam ad potus impedimentū, non ad metū afferat, eamq. ibi, vel quoad impedimentū respuat;

respuat; & causa hæc est rōne abominationis, quæ pōt (inquit ipse) progigni, vel ab intensa humida qualitate stomachū alterate, vel à frigida, humidaq. materia ipsū occupante, hæc tandem verbā mihi dederunt anam olfaciendū quam puto huiusce morbi esse veriorem causam; sed antequam ipsam in medium adducani, mihi nonnulla liceat brassā mīnerua ratiocinari, eaq. tanquā fundamētā iacere, super quibus nicam sententiam construam. Ego in superioribus iam explicavi rabies dependere à contagioso veneno, eoq. humidissimo, quod etiam si per inspiratum trahatur, nihilominus vt plurimum per spumā à rabido animali, vel morsu, vel aliter impertitam communicatur, modò hæc spuma si licet spumosa & extremēta pituita naturam redolent, pituita autē metropolis cerebrum est, quare & ab hoc veneno cerebrū noxam incurere non sine ratione statuerant doctissimi in re medica viri, hinc magis in dies labefactato cerebro, ad auctāq. maligna materia vicinioribus partibus communicatur noxa, & præsertim ijs, per quas expurgari cerebrū solēt, ita vt mirum non sit, si fauces, œsophagus, & larynx hæc humidiori, viscidiori, contagiosaq. materia replentur, quæ dum in illis partibus stabulatur, magnum strangulationis periculum excitat, & tunc nō latitans amplius, sed rabies manifesta dici promeretur; His ita sese habentibus mirum non erit, si tanto ab aqua, cæterisq. liquidis, metu angantur rabidi, etiam si ipsa potare non cogantur, sed dumtaxat ijs visis, vel etiam, quod magis est, eorundem sonitu, aut nomine auditis. hæc, n. quocunq. modo percepta non solum imaginationem mouent ad reflectendam se ipsam super strangulationis periculo, & pròinde ad timorē adaugendum; quemadmodum rectè sensit excellētissimus Aromatarius, verum etiam, cum actu liquida sint, & humida, humidiorē materiam in faucibus contentam propter sympathiam, quam actu humida habent, commouent, & exagitant, qua commota, & agitata periculum strangulationis intenditur, & ita maior metus incutitur; imò tantus imaginationi repræsentatur metus, vt ipsa imaginatio circa hoc strangulationis phantasma depranetur, ex vehemēti enim atq. terrifico phantasmate imaginationem corrumpti, seu deprauari posse nō est, qui neget, hinc à tenebricoso phantasmate melancholia induci scripsit doctissimus Capivaccius, & hoc quod de sympathia ferret, ex eo facit confirmatur, quia in alijs animis non contagiosis nequaquam hic aquæ metus insurgit, cum materia eadē producens ita insigni humiditate non excellat; nec me quid nimis, & ultra credulitatem dixisse, sortè mireretur aliquis, quandoquidem si legerit esse medicorū præceptum, quod pueri, quibus erumpunt variolæ, cooperiantur pannis rubro colore infectis, & hoc non ob aliam causam, nisi quia à rubro pannorum colore sanguis variolæ efficiens facilius promoueat, & ad eū, vt ita dixerim, alliciat, proculdubio cessabit admiratio, & ad eū, vt ita dixerim, alliciat, proculdubio cessabit admiratio, nam si tanta vis, ac sympathia est in solo colore, vt qui ab internis partibus ad externas sanguinem prolicere ac veluti trahere possit, quantò magis credendū erit

erit hanc vim, atq. sympathiam commouendi humores reperiri posse in vna ex primis qualitatibus? Remanet tandem, vt quaedam diluatur contrarietas inter auctores de rabie conscribentes, si quidem in hydrophobia, alij mente alienatos esse volunt egrotantes, alij verò eosdē mente interdum cōstare scribunt, quod postremum ijs aduersari videtur; quae c. 27. prolata fuerunt, afferentibus nobis hydrophobiam inter melancholiam species reponi, & idcirco aliquam ex principibus actionibus in ea deprauatam existere; Respondetur melancholiam (quod & colociam terigimus) dupliciter considerari, vel quatenus in ea non vna princeps actio, sed plures deprauantur, vel quatenus vnica tantum deprauatur, nempe imaginatio; & haec Rufus, vel circa plura obiecta, seu phantasmata, vel circa vnicum duntaxat obiectum, & quod de melancholia dicimus idem ad hydrophobiam coarctare possumus; modo, qui hydrophobicos mente constare aiunt, intelligunt de ijs, in quibus non plures principes actiones, sed imaginatio sola, & haec circa vnicum duntaxat obiectum deprauata est, nempe circa aquae metum, quare cum illi in nullis alijs rebus a ratione sint dea ijs, mirum non est, si hos mente constare, reliquos verò, qui plerumque in rebus aberrant mente alienatos esse ab auctoribus statutum fuerit, ita vt priores non simpliciter quidem, & absolute, sed respectiue ad hos postremos, mente constare a scriptoribus intelligi nos arbitrari debcamus; hic finis esto problemati, in quo plurima, qui dissona sunt, & erronea, omnia mea sunt, si verò quid recti forte inerit, id totum excellentiss. Aromatario me debere profiteor. &c.

Cum ex Auicenna à rabido cane demorsorum salus desperanda non sit, etiam si aquam metuant, dummodò in speculo se ipsos cognouerint? Cap. XXXII.

QUOC testatus est Auicenna lib. 4. fen. 6. tr. 4. c. 9. his verbis. Et quando peruenit esse suum ad timorē aquae, tunc tu non paueas iterum, dum non sit talis, vt non cognoscat faciem suam in speculo; & hoc idem ex ipso met Auicena descripsit Rud. lib. 4. de morb. occult. & ven. c. 13. Tam statutum est huiusmodi venenum cerebrum inuadere, quare si hoc verum sit, quod Auic. profert, non aliunde fieri potest, nisi quia virus non adhuc omnino caput occupauit, nec cerebri substantiam insigniter labefactauit, quod inde patet, quia facultas animalis cognoscens prorsus laesa non apparet; Refert tñ Rud. hoc se falsum deprehendisse, cum contemplandū speculum hydrophobia laborantibus ipse proprijs manibus obtulerit, qui licet se ipsos probe cognouerint, nihilominus periere; & Rud. Gal. sententia ad stipulatur in 3. de morb. vulg. com. 3. partic. 75. nā à rabidis canibus morsos, vbi illis aquae formido inceserit, breui postea mori scripsit; Sed Rud. respondere possumus non omnes habere easdem vires aquae validas, ac aquae robustas, alius n. ob vires validas vel vehementē superauerit.

uerit morbum, quem vel mitiorē ob vires imbecillas alius minimē superare poterit, ita vt quem Rud. curabat, etiam si propriam faciem in speculo cognouerit ob imbecilliores vires fortē perierit, ad Gal. verō sententiam dicimus, ipsam intelligēdam esse de ijs, quibus nulla adhibentur remedia, vel congrua non fuerint adhibita, vel vbi iam omninō completa, & aduicta erit rabies, qualis in ijs, qui in speculo respiciētes se ipsos non agnoscunt; Hinc ex Auicenna nonnulli hydrophobicifanitati restitui poterunt, & inter ceteros illi, qui in speculo propriam faciem agnoscunt, ita vt eis non omninō salutis spes desit, quemadmodum illis, qui se non agnoscunt, quoniam in se ipsos agnoscētibz affectio ista, quam parit caninū virus non adhuc completa sit, & vndiq. perfecta, sed adhuc aliqua ex parte sit in fieri, nam cum affectio sit, & nondum facta est, breuiter (vt ad licteram Gal. habet in 1. Prorhet. com. 2. part. 17.) separata efficiente ipsam causa sedatur, si verō completa ea fuerit, etiam si vacuata fuerint, quā affectiōē procreauerint humida, nihil in sanationis ratione ampliū existit; sed quod a rabido cane commorssi, etiam si in aquā formidinem deuenerint, sanari possint, non omninō desperandū est, ad quid .n. Gal. 2. de Antid. c. vlt. ad hanc affectiōnem superandam remedia proponeret, si prorsus insanabilis esset affectio? certē frustra; imō ipse lib. 1. de compos. med. per gen. c. 16. asserit, se certō sanans medicamentum habere ex cancris confectū, vnde lib. 11. de simpl. med. fac. nullum vnquam eorum, qui illo fuerint vsi, mortuum esse testatur; Sententiam igitur Auicennę veritati consonam esse manifestum apparet. &c.

An melancholia sit morbus hereditarius? Cap. XXXIV.

Pud neminem, quem ego perlegerim melancholiā esse morbum hereditarium inueni, & iure merito, nam hereditarij morbi partem viuētem, quam obsident (vt exempli gratia articulos pedum podagra, pulmonem phtisis) eandem in parentibus agrotorum vehementer affectam fuisse supponunt, vnde ab ijs nati eadem parte imbecilles geniti fuerint, sed nullā ex necessitate viuētem partem vehementer afficit melancholia, nam sat est ad hāc constituendam spiritus animales denigrari, & si sapē ratione materia denigrantis substantia cerebri intemperie, remissa tñ afficiatur, nam si vehemēs esset, quomodo tandiū cerebrum cum ea absq. grauiori morbo posset existere? quomodoq. tandiū naturales actiones veluti incolumes seruare posset? hinc Alexand. Aphrod. probl. 28. lib. 2. melancholicos, & si non animi, naturę tñ munia exequi valere scripsit, Modō cum ad constituēdam melancholiā spiritus animales præcipuē afficiantur, hi nullo pacto viuētes sunt, neq. sanguine, quemadmodum viuētes partes, nutriuntur, ergo nequeunt esse in causa alicuius hereditarij morbi; quandoquidem nulla alia de causa parentum morbos hereditant

reditant nati, nisi quia ex parentum vitiatio semine constant, quod
 ex vitiatio sanguine fit; hinc Galenus hæreditaria podagra causam in
 patrum, & auorum vitiatum semen retulit lib. 6. aph. 28. quod semen
 Hippocrates ab omnibus corporis partibus decidere existimauit, &
 quamuis re vera ex omnibus corporis partibus non decidat, sanguis
 tamen, ex quo generatur semen, ab omnibus corporis partibus pro-
 dit, residuum est enim alimenti totius corporis, vnde Aristoteles se-
 men vltimi alimenti vtile excrementum esse testatus est, cum igitur
 morbosum parentum semen ex residuo sanguinis, qui ad partem illo-
 rum affectam alendam destinatus erat, & qui proinde illam in se veluti
 impressam labem suscepit, genitum fuerit, mirum non est, vt Galenus
 subdit, si filijs vehementer rem fecerint partium imbecillitatem; sed
 hic aliquis obiciat, homines interdum non patrum (hi enim nullo
 eius generis morbo laborarunt) sed auorum, ac aliorum consanguini-
 eorum morbos hæreditare, neque tamen ab his geniti sunt; Respon-
 detur, illorum consanguineorum atque auorum morbos ad nepotes
 transcendisse mediantibus patribus, qui non secus ac nati imbecilla,
 aliqua parte geniti sunt, eos tamen hæreditarii morbi non affixerunt,
 nam que madmodum ex Galeno lib. cit. podagra, quæ & ipsa est hære-
 ditarius morbus, fieri non potest ex sola partium ad patiendum habi-
 litate, nisi humores superabundauerint, ita in his etiam si adesse im-
 becillarum partium habilitas, humores tamen, copia, aut qualitate,
 non peccarunt, quæ humorum vitia in nepotibus locum habuerunt,
 vnde mirum non fuerit, si existente materia, atque disposita parte post-
 modum hæreditarii morbi soborti sint. Cæterum melancholiam non
 esse hæreditarium morbum ex eo monstrari posse videtur quod ab ho-
 minibus mente alienatis, ac melancholico delirio subiectis sapientis-
 simi procreantur filii; hinc lib. 1. problem. 28. cur plerique stulti li-
 beros prudentissimos procreent, examinauit Alexander Aphrod. sed re-
 vera stulti, de quibus loquitur Alexander valdè differunt à melan-
 cholicis, vnde ex alia parte si Hippocrati credimus lib. de sacro
 morbo, ait, ipsum, veluti & alios morbos, secundum genus inci-
 cipere, quare si dicat Hippocrates non solum morbum sacrum, sed
 & alios morbos incipere secundum genus, quis non videt, & melan-
 choliam inter hæreditarios morbos reponi posse? imò si (vt Hippo-
 crates addit) ex pituitoso pituitosus, & ex bilioso biliosus gignitur,
 cur non addere possumus, & ex melancholico melancholicum gigni?
 Tandem Hippocrates lib. 2. prædict. de nonnullis morbis loquens, ait,
 quod qui illos hæreditarios habuerit ægrè sanabitur, quare, & vice-
 versa valet consequentia, quod qui ægrè sanantur morbos habent hæ-
 reditarios, sed melancholia ægrè sanatur, ergo morbus hæreditarius
 N est;

est; Neganda tamen est consequentia ista, nam valet hæc propositio, morbus hæreditarius ægrè sanatur, non valet tamen altera, morbus, qui ægrè sanatur est hæreditarius, quandoquidem plures morbi, etiam si hæreditarii non sint, ægrè sanantur, ob crassitiam, atque resistentiam materiæ, ex qua efficiuntur; quoad Hippocratis verò sententiam ex lib. de sacro morbo attinet, certè liber ille non est genuinus Hippocratis nihilominus si auctori aliqua fides est habenda, possumus dicere non esse inconueniens, quod & melancholia interdum possit esse morbus hæreditarius, sed rarissimè, qua de causa mirum non est, si de hoc à medicinarum scriptoribus nulla facta fuerit mentio; tandem quod ex pituitoso pituitosus, & ex bilioso biliosus nascatur, sic & ex melancholico melancholicus verissimum est, sed per pituitosum, ac biliosum intelligere debemus non hominem pituitoso, vel bilioso morbo detentum, sed tali totius corporis temperemèto præditum, quod & de melancholico quoque intelligendum est, imò melancholici morbofi cum sint macilentis valdè, ac ferè semper in propriis cogitationibus fixi, cumque crudis succis, atque flatibus plurimum abundant, hinc pauco semine donati sunt, eoque spiritibus, ac naturali calore exhausto flatibus turgido, ac excrementis ferocitatibus repleto, quare cum filios non generent, ac infæcundi sint, quæ poterunt ab eis hæreditarii morbi, aut ad hæreditarios morbos & dispositiones insurgere? Tandem ex Auic. nò omnes morbos hæreditarios esse, sed aliquot tantum colligimus, nam lib. 1. fen. 2. doct. 2. c. 8. hæc præfert, "Et sunt ægritudinum quedam, quæ in semine hæreditantur, sicut vitiligo alba, tinea, podagra, phthisis, & lepra; quare nec apud eum inter hæreditarios morbos melancholiam recenseri videre est, &c."

An pueri melancholiam pati possint, vel potius, an esse possint melancholici morbofi à natiuitate? Cap. XXXV.

RES sanè ardua, & à nemine, quem ipse viderim, hactenus determinata, imò nec disputata, quid ergo possit ingenii mei tenuitas in his intimioribus medicinarum penetralibus perquirèdis, necesse est, ut ipsa veluti cæcutiens toto celo aberret, sed à liis saltem aliis philosophandæ ac sublimis edendi ansam præbuerit, & mihi in arduis voluisse faceret; Ceterum ne versetur in æquiuocis, duo, ut sæpè me edocuit, doctissimi viri Benedictus Sylvaticus perillustris Eques, ac nobilis Patavinus sunt præcipienda pro clariori huius quaestionis elucidatione; Primum est melancholici nomen dupliciter accipi communiter, & propriè, communiter acceptum comprehendit quælibet actionum principum recessum à naturali statu, cui nec febris sit adnexa, per quæ distinguitur à phrenitide nec furor associatus, per quem à mania

mani, felugitur, in qua ampla significatione accipitur à Saxonie in suo tracta de melancholia, ubi sub melancholia varicinium, furorem poeti- cum, coram Sãcti Viti, fatiuitatẽ, amentia, & similes affectus compre- hẽdit, quorum aliqui sunt actiones imminutæ, vel deperditæ vt fatuitas, & amentia, & sic non referendi inter deliria, alii non fiunt à causis ma- nifestis, vel neque à causis naturalibus, ac tandem alij non sunt affectus morbofi; Propriè sumptum illam delirii speciem significat, quæ sine fe- bre, & sine furore iunctum habet timorem, & mærorem, qui diu durẽt, de qua Hippoc. 7. aph. 4. 2. hæc protulit, " Si timor, atq. mæstitia hominẽ habentes longo tempore perseverauerint, tale est melancholicum, & de hac nos in præsentia loquimur; Secundum præcipiendum est, me- lancholiam morbosam à naturæ primordiis cõtractam dupliciter inteli- ligi posse, actu, & potentia, potentia quidem, quando quispiam actu nõ delirat, sed tale membrorum principium temperamentum sortitus est à naturæ primordiis, vt in adultiori etate delirare valeat, eo prorsus mo- do, quo filii hereditariam patiuntur arthritidem, quamquam in primis annis acti uali arthritide non afficiantur; actu verò quando infantes me- lancholia morbofa detinentur, de qua actuali melancholica passione, pri- mò, ac præcipuè intelligendus est quæstianculæ titulus, cum præsertim hi, non illi, morbosam melancholiam patiantur, illi verò solummodò di- spositionem habeant ad huiuscemodi affectionem; His igitur ita præ- sumptis plures pro negativa parte rationes adduci possunt, inter quas prima hæc erit; Vnus & idem affectus non potest esse naturalis, & præ- ter naturam, sed affectus contracti à naturæ primordiis sunt natura- les, quia dependent à principiis naturalibus, melancholia est affectus præternaturam, cum sit actio princeps deprauata, ergo non contra- hitur à naturæ primordiis; Secunda ubi nõ est delirium, ibi non est me- lancholia morbofa, sed in infantia nullum apparet delirium, est nõ deli- rium princeps actio deprauata, in infantia autem principes facultates non deueniunt in actum secundum, quandoquidem pueri desituuntur usu rationis operantes per solam imaginationem ad instar brutorum, vt potè qui sicut dicebat Arist. 1. 1. sect. problem. 60.) non secus ac bestiae suas exprimant affectiones, ergo nec melancholiz morbofa subici pos- sunt, Tertia ratio à simili desumi potest, nimirum quemadmodum som- nia fiunt ab imaginatione mota, ita & melancholia, sed somnia non fiunt, in pueris teste Arist. lib. 4. de Hist. anim. c. 10. ad finem dicente, " Editis nuper in uicem, & infantibus adhuc nullum penitus contrahitur som- nium, sed plurimis anno circiter quarto aut quinto ætatis visa incipiunt, ergo neq. melancholia fiet in pueris; Quarta ratio est hæc omnia sym- ptomata sequuntur morbum, vt umbra corpus ex Gal, pluries, ergo sta- re non possunt sine morbo, à quo dependent, sed morbus melancholicus

Quadripartitum Melancholicum.

delirium causans; contrahi nō pōt. à naturę primordiis, quia est frigidus, & siccus à materia melancholica dependens ex Gal. 1. de caus. sympt. c. 7. & puerile temperamentum ex sui natura est calidum, & humidum (qui. n. crescunt plurimo abundant calido innato) & percōsequens è directo contrariū melancholico, ergo neq. melancholicū deliriū cōtrahi potest à naturę primordiis; Quintam tandem addo: Affectus contracti à naturę primordiis debent esse proportionati nostrę generationis principis, at melancholia nunquam est huiusmodi, ergo nunquam contracta à naturę primordiis, maior clara ex se est, nam cum omnes morbi ad duas genericas differentias reducantur, videlicet, ad connaturales, & adscititios, sicuti adscititii proportionem, & conuenientiam habere debent cum causis superuenientibus à quibus producuntur ita connaturales cum causis connaturalibus, minor inde probatur, quia generationis principia sunt duo, semen & sanguis menstruus ex Galeno 1. aph. 14. neutrum tamen melancholię naturam redolens, quia melancholia est humor frigidus, illi verò humores calidi, ergo melancholia non est humor proportionatus nostrę generationis principis. Hę sunt potiōres rationes, quas pro negatiua parte adduci posse existimaui, quibus tamen non obstantibus in affirmatiuam partem, sustinendam inclinatur animus, nempe melancholia morbosa hominem affici posse à natiuitate, quam opinionem rationibus confirmare conabor, & Primò, Timor, & mæstitia est signum melancholicum; sed est ut aliquis à naturę primordiis deterreri possit ex quolibet oblato phantasmate, indeque materi, & lugere, ergo & melancholiam morbosa detineri; Accedit secundo illum à naturę primordiis egrotare posse, qui contrahit morbos hereditarios, sic Hippocrates in lib. de sacro morbo scripsit ex pituitosis gigni pituitosos, ex biliosis biliosos, & sic nos addere possumus ex melancholicis melancholicos, & in lib. de Aere, aq. & loc. subiunxit ex macrocephalis fieri macrocephalos, ex arthriticis, arthriticos; sed sic est, quod melancholia morbosa potest esse hereditaria, ergo afficiet à naturę primordiis, minor probatur, morbus ille est hereditarius, quem contrahimus vel ex sanguine menstruo. (Mulieris enim natura vim habet plurimam ad immutandum in melius, vel in deterius rationem conceptus ex Aristotele 4 de generat. animal.) vel à semine genito ex sanguine à singulis particulis tanquam superfluo ad testes transmissio, prius tamen caracterizato paternis vitis intemperiei, figurę, situs, & similia, dum à particularum temperamento, & modo substantię conuerteretur in temperamentum, & naturam membri nutriendi, sed melancholiam morbosam contrahere possumus vel ex sanguine menstruo melancholico, vel à sanguine morbofo conuormante singulas particulas, vel ab utroque, er-

go.

go potest esse hereditaria, nec aliquis me palinodiam cecinisse opinetur, cum superiori quæstiuncula non esse hereditarium morbum melancholiã statuisse videar, nam & ipsam quamuis rarissimè, hereditariam esse posse non negavi, ita ut & in præsentia dum de iis, quæ non frequenter, sed quæ rarissimè fiunt, agatur, non sit inconueniens, & illis, quæ raro eueniunt inniti; Tertio ex puerorũ parte eos facillimè incidere posse in deliria melancholica argumentari possumus, nam tunc adest delirium, quando imaginationis vitia non corriguntur à ratione, eritque melancholicum, si cum timore, & merore: sed imaginationis vitia in pueris nondum rationis usum habentibus à ratione corrigi non possunt, ut propterea ex Aristotele omnes homines patres existiment, omnes mulieres matres, & omne terrificum etiam fictitium pertimescant, ergo pueri omnium facillimè incidere possunt in prædictum delirium; Quarto, Actuale delirium melancholicum consequitur tenebrositatem spirituum animalium, sed in pueris facile obtenebrari possunt spiritus animales à crassis vaporibus propter corruptionem lactis, & in adultioribus propter voracitatem, cruditates inordinatæque, ac frequentes tum corporis, tum animi motus, adde quod & facillè in externis tenebris expauescunt, ergo facillè in melancholiam morbosam incident; Quinto & à simili argumentari possumus, nam si à natiuitate stultitia contingit, in qua principes actiones deprauatæ cernuntur, cur non & melancholia à natiuitate contingat, & eò magis, quo in timorem, ac proinde merorem, suapte natura proni sunt pueri? nec de stultis à natiuitate dubitemus, quando quidem apud vulgus in proverbio est, quod qui stulti nascuntur, nunquam sanantur; præterea Ludouicus Mercatus vir doctissimus habet in 3. lib. primi tomũ quæst. 180. stultitiam esse symptoma in actione deprauata simul, & imminuta, siquidem stultus parùm, et male iudicat, et maiori ex parte vitium esse naturæ potius, quàm causæ morbificæ scripsit; Sexto denique & autoritate Aristotelis hanc sententiam confirmare possumus, qui in lib. de Prædicam. cap. 4. propè medium confessus est, iram, amentiam, mentis alienationem, & similia mox in nascendo fieri, atque paucissimis interiectis verbis, ait, " Similiter, autem, & quæcunque alienationes non naturales &c. supponit enim (ut diximus) adesse mentis alienationes connaturales, seu à natiuitate. His igitur, ac similibus rationibus adductus hominem à naturæ primordijs melancholia morbosa affici posse existimo, neque rationes in contrarium adductæ insolubiles erunt, ad primam enim respondendum est, affectũ esse naturalem dupliciter contingere, vel ratione principiorum, vel ratione operationum, affectus morbosi contracti à naturæ primordijs sunt quidem naturales ratione principiorum, non propterea repugnat, quod